
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 에너지산업과

부서: 에너지산업과
정책: 넷제로 도시 대덕 기반조성
단위: 지역에너지 전환 인프라 구축 (단위:천원)

에너지산업과 4,199,436 5,325,071 △1,125,635

국 925,912

기 426,607

시 978,226

구 1,868,691

넷제로 도시 대덕 기반조성 1,511,706 2,564,645 △1,052,939

국 609,840

시 330,996

구 570,870

지역에너지 전환 인프라 구축 70,870 643,014 △572,144

지역에너지 정책 개발 21,374 28,318 △6,944

201 일반운영비 10,632 18,232 △7,600

01 사무관리비 7,632 15,232 △7,600

○운영수당 2,880

―에너지위원회참석수당(초과료포함)
2,880

○급식비 4,752

―에너지정책개발업무추진특근급식비
4,752

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공공요금및제세 3,000

―에너지전환지방정부협의회부담금
3,000

202 여비 7,392 8,736 △1,344

01 국내여비 7,392 8,736 △1,344

○에너지정책자료수집
7,392

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

○지역에너지정책개발
1,350

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○에너지절약평가우수부서시상금
2,000

온실가스감축인지예산제 추진 3,696 3,696 0

201 일반운영비 3,696 3,696 0

01 사무관리비 3,696 3,696 0

○일반수용비 3,696

―온실가스감축인지예산서인쇄
1,848

―온실가스감축인지결산서인쇄
1,848

기후변화 취약계층·지역 지원사업 10,000 600,000 △590,000

150,000원*8명*3회*80%<절감>

9,000원*11명*60일*80%<절감>

3,000,000원

20,000원*11명*42일*80%<절감>

1,500,000원*90%<절감>

2,000,000원

33,000원*70부*80%<절감>

33,000원*70부*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 넷제로 도시 대덕 기반조성
단위: 지역에너지 전환 인프라 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일반수용비 10,000

―목상동벽면녹화운영및관리
10,000

대덕지역에너지센터 운영 35,800 11,000 24,800

201 일반운영비 35,800 11,000 24,800

01 사무관리비 30,400 8,000 22,400

○일반수용비 30,400

―탄소중립실천연대활성화운영지원등
12,800

―지역에너지센터활성화교육및프로그램
운영등 12,800

―에너지캠페인및홍보물제작등
4,800

02 공공운영비 5,400 3,000 2,400

○공공요금및제세 2,400

―전기요금 2,400

○시설장비유지비 3,000

―에너지플랫폼유지 3,000

신재생에너지보급 1,440,836 1,921,631 △480,795

국 609,840

시 330,996

구 500,000

신재생에너지 융복합지원사업(국비) 1,440,836 1,921,631 △480,795

국 609,840

시 330,996

구 500,000

402 민간자본이전 1,440,836 1,921,631 △480,795

국 609,840

시 330,996

구 500,000

03 민간위탁사업비 1,440,836 1,921,631 △480,795

○신재생에너지융복합지원사업
1,440,836

국 609,840

시 330,996

구 500,000

과학인재 양성을 위한 과학협력 35,080 43,080 △8,000

대덕연구개발특구 연계사업 추진 3,080 3,080 0

대덕연구개발특구 연계사업 추진 3,080 3,080 0

201 일반운영비 3,080 3,080 0

01 사무관리비 2,080 2,080 0

○운영수당 2,080

5,000,000원*2회

16,000,000원*80%<절감>

16,000,000원*80%<절감>

6,000,000원*80%<절감>

200,000원*12월

3,000,000원

1,440,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 과학인재 양성을 위한 과학협력
단위: 대덕연구개발특구 연계사업 추진 (단위:천원)

―과학기술진흥위원회참석수당
2,080

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○공공요금및제세 1,000

―대덕연구개발특구기관장협의회연회비
1,000

과학기술 기반 인프라 조성 32,000 40,000 △8,000

과학캠프 운영 32,000 40,000 △8,000

201 일반운영비 32,000 40,000 △8,000

03 행사운영비 32,000 40,000 △8,000

○탄소중립과학캠프운영
32,000

에너지 수급안정 52,020 40,491 11,529

국 1,305

시 653

구 50,062

에너지 안전관리 52,020 40,491 11,529

국 1,305

시 653

구 50,062

LPG용기 사용가구 시설개선(국비) 2,900 3,300 △400

국 1,305

시 653

구 942

403 자치단체등자본이전 2,900 3,300 △400

국 1,305

시 653

구 942

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,900 3,300 △400

○LPG용기사용가구시설개선
2,610

국 1,305

시 653

구 652

○LPG용기사용가구시설개선사업자부담지원
290

신재생에너지 보급 홍보 및 캠페인 5,120 5,120 0

201 일반운영비 5,120 5,120 0

01 사무관리비 5,120 5,120 0

○신재생에너지보급홍보및캠페인
5,120

무인 안심택배함 설치 운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

100,000원*13명*2회*80%<절감>

1,000,000원

40,000,000원*1식*80%<절감>

2,610,000원

29,000원*10가구

5,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 에너지 수급안정
단위: 에너지 안전관리 (단위:천원)

○일반용역비 10,000

―무인안심택배함운영 10,000

모바일LPG안전점검시스템운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○관리용역비 4,000

―모바일LPG안전점검시스템운영
4,000

소상인 LPG용기 시설개선사업 6,000 0 6,000

403 자치단체등자본이전 6,000 0 6,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000 0 6,000

○소상인LPG용기시설개선사업
6,000

가스타이머콕 보급사업 24,000 0 24,000

403 자치단체등자본이전 24,000 0 24,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 24,000 0 24,000

○가스타이머콕보급사업
24,000

지역먹거리 선순환체계 구축 37,576 36,280 1,296

시 10,020

구 27,556

지역먹거리 육성 지원 37,576 36,280 1,296

시 10,020

구 27,556

로컬푸드직매장운영 11,576 13,280 △1,704

201 일반운영비 11,576 13,280 △1,704

01 사무관리비 11,576 3,680 7,896

○일반수용비 9,920

―운영소모품구입등
1,920

―소식지및홍보물제작등
2,000

―농산물포장재구입등
6,000

○임차료 1,656

―정수기임차료 600

―프린터기임차료 1,056

먹거리교육 활성화 5,960 5,960 0

201 일반운영비 5,960 5,960 0

01 사무관리비 5,960 5,960 0

○일반수용비 1,600

―지역먹거리활성화홍보물제작등
1,600

○운영수당 4,360

10,000,000원

4,000,000원

375,000원*16개소

60,000원*400가구

200,000원*12월*80%<절감>

2,500,000원*80%<절감>

500,000원*12월

50,000원*12월

88,000원*12월

2,000,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 지역먹거리 선순환체계 구축
단위: 지역먹거리 육성 지원 (단위:천원)

―지역먹거리의이해교육강사수당
1,480

―지역먹거리위원회참석수당
2,880

푸드플랜활성화(시비) 17,040 17,040 0

시 8,520

구 8,520

307 민간이전 17,040 17,040 0

시 8,520

구 8,520

02 민간경상사업보조 17,040 17,040 0

○민간경상사업보조 17,040

―로컬푸드순회수집지원
17,040

시 8,520

구 8,520

농산물홍보및직거래행사(시비) 3,000 0 3,000

시 1,500

구 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일반수용비 3,000

―농산물홍보및직거래행사
3,000

시 1,500

구 1,500

농업·축산 경쟁력강화 2,395,291 2,479,344 △84,053

국 314,767

기 426,607

시 636,557

구 1,017,360

농촌환경 개선 378,360 427,200 △48,840

기 13,440

시 70,180

구 294,740

농업생산기반시설 확충(시비)(전환사업) 134,600 195,600 △61,000

시 67,300

구 67,300

307 민간이전 600 600 0

시 300

구 300

02 민간경상사업보조 600 600 0

370,000원*1명*4회

100,000원*12명*3회*80%<절감>

17,040,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

○수리계유지관리비 600

시 300

구 300

401 시설비및부대비 134,000 195,000 △61,000

시 67,000

구 67,000

01 시설비 133,062 193,636 △60,574

○농업생산기반시설확충
133,062

시 66,531

구 66,531

03 시설부대비 938 1,364 △426

○농업생산기반시설확충 938

시 469

구 469

농업생산기반시설정비사업 190,000 185,000 5,000

401 시설비및부대비 190,000 185,000 5,000

01 시설비 190,000 185,000 5,000

○농업생산기반시설정비사업
190,000

농업생산기반시설 관리 10,560 10,560 0

201 일반운영비 10,560 10,560 0

01 사무관리비 10,560 10,560 0

○임차료 10,560

―농업생산기반시설복구장비임차료
10,560

농지이용관리지원사업(국비) 19,200 12,040 7,160

기 13,440

시 2,880

구 2,880

101 인건비 18,200 11,040 7,160

기 12,740

시 2,730

구 2,730

04 기간제근로자등보수 18,200 11,040 7,160

○농지이용실태조사원인건비(5대보험포함)
18,200

기 12,740

시 2,730

구 2,730

201 일반운영비 1,000 1,000 0

기 700

시 150

구 150

600,000원

133,062,000원

938,000원

190,000,000원

10,560,000원

18,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농지이용관리운영물품구입
1,000

기 700

시 150

구 150

농지위원회 운영 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○일반수용비 4,800

―농지위원회운영관련소모품등
2,400

―농지관리감정평가수수료
2,400

○운영수당
19,200

농가소득지원 1,409,041 1,360,016 49,025

국 290,196

기 223,919

시 397,451

구 497,475

농정업무추진 23,692 12,352 11,340

201 일반운영비 20,332 8,992 11,340

01 사무관리비 9,232 8,992 240

○급식비 2,160

―농정업무추진특근급식비
2,160

○일반수용비 7,072

―국유재산측량수수료
3,072

―농정업무홍보물제작등
4,000

02 공공운영비 11,100 0 11,100

○공공운영비 11,100

―공유재산유지관리
9,600

―공공요금납부 1,500

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○농지전용및농지관리업무추진여비
3,360

농업인단체사업지원 4,250 4,250 0

307 민간이전 4,250 4,250 0

02 민간경상사업보조 4,250 4,250 0

○농업인단체사업지원 4,250

1,000,000원

3,000,000원*80%<절감>

3,000,000원*80%<절감>

100,000원*10명*24회*80%<절감>

9,000원*5명*60일*80%<절감>

320,000원*12필지*80%<절감>

5,000,000원*80%<절감>

12,000,000원*80%<절감>

1,500,000원

20,000원*5명*42일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

―농촌지도자대덕구지회사업비지원
3,500

―농업경영인대덕구지회사업비지원
750

농식품바우처 지원사업(국비) 484,000 0 484,000

국 242,000

시 121,000

구 121,000

101 인건비 28,592 0 28,592

국 14,296

시 7,148

구 7,148

04 기간제근로자등보수 28,592 0 28,592

○농식품바우처지원사업인부임(4대보험료
포함) 28,592

국 14,296

시 7,148

구 7,148

201 일반운영비 13,408 0 13,408

국 6,704

시 3,352

구 3,352

01 사무관리비 13,408 0 13,408

○홍보물품구입등 13,408

국 6,704

시 3,352

구 3,352

301 일반보전금 442,000 0 442,000

국 221,000

시 110,500

구 110,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 442,000 0 442,000

○농식품바우처지원사업
442,000

국 221,000

시 110,500

구 110,500

농촌체험휴양마을 보험가입 지원(국비) 1,333 1,333 0

국 833

시 250

구 250

301 일반보전금 1,333 0 1,333

국 833

시 250

3,500,000원

750,000원

28,592,000원

13,408,000원

442,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

구 250

14 기타보상금 1,333 0 1,333

○농촌체험휴양마을보험가입지원
1,333

국 833

시 250

구 250

농촌체험휴양마을 리더교육 지원(국비) 800 800 0

국 250

시 275

구 275

301 일반보전금 800 0 800

국 250

시 275

구 275

14 기타보상금 800 0 800

○농촌체험휴양마을리더교육지원
800

국 250

시 275

구 275

농촌체험휴양마을 사무장 지원(시비) 17,310 17,310 0

시 8,655

구 8,655

307 민간이전 17,310 17,310 0

시 8,655

구 8,655

02 민간경상사업보조 17,310 17,310 0

○농촌체험휴양마을사무장지원
17,310

시 8,655

구 8,655

농촌체험휴양마을 활성화 지원(시비)(전환사업) 29,688 19,600 10,088

시 14,844

구 14,844

307 민간이전 29,688 19,600 10,088

시 14,844

구 14,844

02 민간경상사업보조 29,688 19,600 10,088

○농촌체험휴양마을활성화지원
29,688

시 14,844

구 14,844

농업농촌체험학습지원사업(시비)(전환사업) 28,100 29,233 △1,133

1,333,000원

800,000원

17,310,000원

29,688,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

시 16,860

구 11,240

307 민간이전 28,100 29,233 △1,133

시 16,860

구 11,240

02 민간경상사업보조 28,100 29,233 △1,133

○농업농촌체험학습지원
28,100

시 16,860

구 11,240

GAP안전성검사비지원(국비) 5,560 652 4,908

국 2,780

시 1,390

구 1,390

301 일반보전금 5,560 652 4,908

국 2,780

시 1,390

구 1,390

14 기타보상금 5,560 652 4,908

○GAP인증농가안전성검사비지원
5,560

국 2,780

시 1,390

구 1,390

친환경인증농가지원(시비) 2,000 2,000 0

시 1,000

구 1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

시 1,000

구 1,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○친환경인증농가지원 2,000

시 1,000

구 1,000

벼영농자재통합지원(시비) 42,558 40,000 2,558

시 21,279

구 21,279

301 일반보전금 42,558 40,000 2,558

시 21,279

구 21,279

14 기타보상금 42,558 40,000 2,558

○벼영농자재통합지원 42,558

시 21,279

28,100,000원

5,560,000원

2,000,000원

42,558,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

구 21,279

공동이용 농기계지원(시비) 37,450 21,000 16,450

시 18,725

구 18,725

402 민간자본이전 37,450 21,000 16,450

시 18,725

구 18,725

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,450 21,000 16,450

○공동이용농기계지원 37,450

시 18,725

구 18,725

농기계수리지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○농기계수리비지원 10,000

도시농업 나눔텃밭(시비) 37,000 47,500 △10,500

시 25,900

구 11,100

101 인건비 25,000 24,600 400

시 17,500

구 7,500

04 기간제근로자등보수 25,000 24,600 400

○나눔텃밭관리자인건비(4대보험포함)
25,000

시 17,500

구 7,500

201 일반운영비 7,000 12,000 △5,000

시 4,900

구 2,100

01 사무관리비 7,000 12,000 △5,000

○텃밭운영관리물품구입비
7,000

시 4,900

구 2,100

206 재료비 5,000 6,400 △1,400

시 3,500

구 1,500

01 재료비 5,000 6,400 △1,400

○텃밭조성재료비(퇴비등)
5,000

시 3,500

구 1,500

도시농업 어린이체험농장 지원(시비) 4,500 0 4,500

37,450,000원

10,000,000원

25,000,000원

7,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

시 2,500

구 2,000

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

시 2,500

구 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

○도시농업어린이체험농장지원
4,500

시 2,500

구 2,000

도시농업 육성지원 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○임차료 2,000

―토지및장비등임차료 2,000

02 공공운영비 500 500 0

○공공요금및제세 500

―영조물배상지방재정공제회비
500

농업재해보험료지원(시비) 38,000 38,000 0

시 19,000

구 19,000

301 일반보전금 38,000 38,000 0

시 19,000

구 19,000

14 기타보상금 38,000 38,000 0

○농업재해보험료지원 38,000

시 19,000

구 19,000

농업재해 재난지원금 지원(시비) 5,400 4,000 1,400

시 2,700

구 2,700

302 이주및재해보상금 5,400 4,000 1,400

시 2,700

구 2,700

02 민간인재해및복구활동보상금 5,400 4,000 1,400

○농업재해재난지원금(시비)
5,400

시 2,700

구 2,700

농업재해 복구비지원 6,000 6,000 0

302 이주및재해보상금 6,000 6,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 6,000 6,000 0

4,500,000원

2,000,000원

500,000원

38,000,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

○농업재해이주및재해보상금(구비)
6,000

내고장으뜸농산물명품화지원(시비) 16,800 16,800 0

시 8,400

구 8,400

307 민간이전 16,800 16,800 0

시 8,400

구 8,400

02 민간경상사업보조 16,800 16,800 0

○내고장으뜸농산물명품화지원
16,800

시 8,400

구 8,400

과수병해충 공동방제지원(시비) 3,200 0 3,200

시 1,600

구 1,600

307 민간이전 3,200 0 3,200

시 1,600

구 1,600

02 민간경상사업보조 3,200 0 3,200

○과수병해충공동방제지원
3,200

시 1,600

구 1,600

근교농업 육성지원(시비) 45,290 57,892 △12,602

시 22,645

구 22,645

402 민간자본이전 45,290 57,892 △12,602

시 22,645

구 22,645

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,290 57,892 △12,602

○농산물저온저장고설치지원
30,380

시 15,190

구 15,190

○시설하우스수정벌입식지원
1,890

시 945

구 945

○친환경우량꽃생산지원 1,932

시 966

구 966

○휴대용비파괴당도측정기
11,088

6,000,000원

16,800,000원

3,200,000원

6,200,000원*7대*70%

180,000원*15동*70%

1,932,000원

3,960,000원*4대*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

시 5,544

구 5,544

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원(국비) 16,196 0 16,196

국 9,718

시 3,239

구 3,239

301 일반보전금 16,196 0 16,196

국 9,718

시 3,239

구 3,239

14 기타보상금 16,196 0 16,196

○무기질비료가격보조및수급안정지원
16,196

국 9,718

시 3,239

구 3,239

토양개량제 지원(국비) 2,285 15,751 △13,466

국 1,877

시 204

구 204

301 일반보전금 2,285 15,751 △13,466

국 1,877

시 204

구 204

14 기타보상금 2,285 15,751 △13,466

○토양개량제지원 2,285

국 1,877

시 204

구 204

유기질비료 지원(시비)(2단계/전환사업) 112,000 98,071 13,929

시 39,200

구 72,800

301 일반보전금 112,000 98,071 13,929

시 39,200

구 72,800

14 기타보상금 112,000 98,071 13,929

○유기질비료지원 112,000

시 39,200

구 72,800

청년후계농 영농정착지원(국비) 15,850 8,800 7,050

국 11,094

시 2,378

구 2,378

16,196,000원

2,285,000원

112,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

301 일반보전금 15,850 8,800 7,050

국 11,094

시 2,378

구 2,378

14 기타보상금 15,850 8,800 7,050

○청년후계농영농정착지원
15,850

국 11,094

시 2,378

구 2,378

여성농업인 행복바우처 지원(시비) 84,600 88,200 △3,600

시 56,400

구 28,200

301 일반보전금 84,600 88,200 △3,600

시 56,400

구 28,200

14 기타보상금 84,600 88,200 △3,600

○여성농업인행복바우처지원
84,600

시 56,400

구 28,200

여성농업인특수건강검진(국비) 32,670 0 32,670

국 18,150

시 7,260

구 7,260

301 일반보전금 32,670 0 32,670

국 18,150

시 7,260

구 7,260

14 기타보상금 32,670 0 32,670

○여성농업인특수건강검진
32,670

국 18,150

시 7,260

구 7,260

공익직불금 행정경비지원(기금) 1,919 1,690 229

기 1,919

201 일반운영비 1,919 1,690 229

기 1,919

01 사무관리비 1,919 1,690 229

○일반수용비 1,919

―공익직불제등록관리위원회수당
1,919

기 1,919

15,850,000원

180,000원*470명

32,670,000원

1,919,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

기본형공익직불금(기금) 213,000 751,000 △538,000

기 213,000

301 일반보전금 213,000 751,000 △538,000

기 213,000

14 기타보상금 213,000 751,000 △538,000

○기본형공익직불금 213,000

기 213,000

전략작물직불금(기금) 9,000 2,000 7,000

기 9,000

301 일반보전금 9,000 2,000 7,000

기 9,000

14 기타보상금 9,000 2,000 7,000

○전략작물직불금(기금) 9,000

기 9,000

경관보전직불금(국비) 6,988 6,662 326

국 3,494

시 1,747

구 1,747

301 일반보전금 6,988 6,662 326

국 3,494

시 1,747

구 1,747

14 기타보상금 6,988 6,662 326

○경관보전직불금 6,988

국 3,494

시 1,747

구 1,747

경관보전직불금(보전분) 32,602 29,740 2,862

301 일반보전금 32,602 29,740 2,862

14 기타보상금 32,602 29,740 2,862

○경관농업직불금(보전분)
32,602

경관농업단지육성 36,500 25,600 10,900

201 일반운영비 35,600 25,600 10,000

01 사무관리비 11,600 1,600 10,000

○일반용역비 10,000

―경관농업행사교통안전용역
10,000

○일반수용비 1,600

―경관농업추진홍보물제작
1,600

03 행사운영비 24,000 24,000 0

213,000,000원

9,000,000원

6,988,000원

32,602,000원

10,000,000원

2,000,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

○경관농업주민행사
24,000

301 일반보전금 900 0 900

11 행사실비지원금 900 0 900

○경관농업주민행사추진급식비
900

축산농가 소득증대 및 지원 395,763 437,820 △42,057

국 3,826

기 184,728

시 100,797

구 106,412

친환경축산산업(시비) 60,056 55,442 4,614

시 30,028

구 30,028

206 재료비 4,900 5,400 △500

시 2,450

구 2,450

01 재료비 4,900 5,400 △500

○미생물발효제공급 4,500

시 2,250

구 2,250

○체험양봉장지원 400

시 200

구 200

301 일반보전금 200 200 0

시 100

구 100

14 기타보상금 200 200 0

○한우등록지원 200

시 100

구 100

307 민간이전 54,956 49,842 5,114

시 27,478

구 27,478

02 민간경상사업보조 54,956 49,842 5,114

○체험양봉장운영지원
15,000

시 7,500

구 7,500

○양봉농가화분지원 22,120

시 11,060

구 11,060

○가축분뇨처리용톱밥지원
3,850

30,000,000원*80%<절감>

9,000원*100명

4,500원*1,000kg

10,000원*40명

5,000원*40두

200,000원*150명*50%

22,120,000원

100,000원*55톤*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

시 1,925

구 1,925

○양봉농가사료지원 13,986

시 6,993

구 6,993

학교우유급식 지원(국비) 285,468 326,834 △41,366

기 171,281

시 57,094

구 57,093

301 일반보전금 285,468 326,834 △41,366

기 171,281

시 57,094

구 57,093

14 기타보상금 285,468 326,834 △41,366

○학교우유급식 285,468

기 171,281

시 57,094

구 57,093

조사료생산기반확충(국비) 1,935 6,630 △4,695

기 645

시 645

구 645

307 민간이전 1,935 6,630 △4,695

기 645

시 645

구 645

02 민간경상사업보조 1,935 6,630 △4,695

○사일리지제조비지원 1,935

기 645

시 645

구 645

축산물 유통관리 5,616 4,368 1,248

201 일반운영비 2,928 2,352 576

01 사무관리비 2,928 2,352 576

○일반수용비 1,200

―축산물가공허가양식등10종
1,200

○급식비 1,728

―축산업무추진특근급식비
1,728

202 여비 2,688 2,016 672

01 국내여비 2,688 2,016 672

13,986,000원

285,468,000원

1,935,000원

300원*500부*10종*80%<절감>

9,000원*4명*60일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

○부정축산물합동단속및가축방역업무추진
여비 2,688

축산시설현대화사업(시비) 6,328 3,850 2,478

시 3,164

구 3,164

307 민간이전 6,328 3,430 2,898

시 3,164

구 3,164

02 민간경상사업보조 6,328 3,430 2,898

○개량벌통구입지원 3,430

시 1,715

구 1,715

○카우브러쉬지원 2,520

시 1,260

구 1,260

○해충방제등지원 378

시 189

구 189

축산차량등록제 지원(국비) 6,252 9,552 △3,300

국 3,126

시 1,563

구 1,563

301 일반보전금 6,252 9,552 △3,300

국 3,126

시 1,563

구 1,563

14 기타보상금 6,252 9,552 △3,300

○축산차량GPS통신비지원 4,752

국 2,376

시 1,188

구 1,188

○GPS장착비용 1,500

국 750

시 375

구 375

축산물 유통관리(국비) 800 1,000 △200

국 400

시 200

구 200

201 일반운영비 800 1,000 △200

국 400

시 200

구 200

20,000원*4명*42일*80%<절감>

3,430,000원

2,520,000원

378,000원

4,752,000원

60,000원*25대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 800 1,000 △200

○운영수당 800

―명예축산물위생감시원운영수당
800

국 400

시 200

구 200

축산물식품안전관리(국비) 600 600 0

국 300

시 150

구 150

301 일반보전금 600 600 0

국 300

시 150

구 150

14 기타보상금 600 600 0

○축산물수거비등 600

국 300

시 150

구 150

학생승마체험 지원(국비) 28,708 29,544 △836

기 12,802

시 7,953

구 7,953

301 일반보전금 28,708 29,544 △836

기 12,802

시 7,953

구 7,953

14 기타보상금 28,708 29,544 △836

○학생승마체험지원 28,708

기 12,802

시 7,953

구 7,953

가축질병예방 및 동물보호 212,127 254,308 △42,181

국 20,745

기 4,520

시 68,129

구 118,733

구제역백신지원사업(국비) 4,019 2,660 1,359

국 2,138

시 940

구 941

206 재료비 669 720 △51

50,000원*16일

600,000원

28,708,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

국 463

시 102

구 104

01 재료비 669 720 △51

○구제역스트레스완화제 34

국 17

시 8

구 9

○구제역백신구입 635

국 446

시 94

구 95

301 일반보전금 3,350 1,940 1,410

국 1,675

시 838

구 837

14 기타보상금 3,350 1,940 1,410

○염소구제역예방접종시술비 2,750

―시술비및포획비 2,750

국 1,375

시 688

구 687

○소구제역예방접종시술비
600

국 300

시 150

구 150

공동방제단 운영(국비) 9,040 8,964 76

기 4,520

시 2,260

구 2,260

301 일반보전금 9,040 8,964 76

기 4,520

시 2,260

구 2,260

14 기타보상금 9,040 8,964 76

○공동방제단운영비지원 9,040

기 4,520

시 2,260

구 2,260

살처분보상금지원(국비) 2,250 2,250 0

국 1,800

시 225

34,000원

635,000원

2,750,000원

600,000원

9,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

구 225

301 일반보전금 2,250 2,250 0

국 1,800

시 225

구 225

14 기타보상금 2,250 2,250 0

○살처분보상금지원 2,250

국 1,800

시 225

구 225

가축전염병 예방사업(시비) 20,580 21,950 △1,370

시 10,290

구 10,290

206 재료비 4,980 6,100 △1,120

시 2,490

구 2,490

01 재료비 4,980 6,100 △1,120

○축사약품등지원 4,800

시 2,400

구 2,400

○소호흡기질병예방접종
100

시 50

구 50

○소아카바네병예방접종 80

시 40

구 40

301 일반보전금 15,600 15,850 △250

시 7,800

구 7,800

14 기타보상금 15,600 15,850 △250

○전염병가축소각(랜더링)처리비지원
2,500

시 1,250

구 1,250

○공수의수당(1인) 9,600

시 4,800

구 4,800

○광견병예방접종시술비
3,500

시 1,750

구 1,750

가축방역사업 4,512 4,512 0

201 일반운영비 560 560 0

2,250,000원*1두

6,000원*80호*10회

1,000원*100두

80,000원

2,500,000원

800,000원*1명*12월

10,000원*700두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

01 사무관리비 60 60 0

○관용축산차량GPS통신요금
60

02 공공운영비 500 500 0

○관용축산차량운영비 500

206 재료비 3,952 3,952 0

01 재료비 3,952 3,952 0

○축사방역재료구입 2,752

―살균제 1,152

―살충제
640

―방역용품
960

○가축긴급방역약품및재료구입
1,200

유기동물보호관리(국비) 5,600 5,600 0

국 1,680

구 3,920

301 일반보전금 5,600 5,600 0

국 1,680

구 3,920

14 기타보상금 5,600 5,600 0

○유기동물보호관리(포획비등)
5,600

국 1,680

구 3,920

유기동물보호관리(시비) 16,000 29,000 △13,000

시 8,000

구 8,000

301 일반보전금 16,000 29,000 △13,000

시 8,000

구 8,000

14 기타보상금 16,000 29,000 △13,000

○사회적약자반려동물진료비지원사업
16,000

시 8,000

구 8,000

유기동물보호관리 27,372 27,372 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○일반수용비 3,600

―동물등록제수용비
3,600

301 일반보전금 23,772 23,772 0

4,950원*12월

500,000원

6,000원*60호*4회*80%<절감>

10,000원*20호*4회*80%<절감>

5,000원*60호*4회*80%<절감>

300,000원*5종*80%<절감>

35,000원*160두

250,000원*80명*80%

300원*15,000장*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

14 기타보상금 23,772 23,772 0

○유기동물보호관리(포획비등)
19,172

○유기동물야간진료비
1,600

○학대동물보호관리비 3,000

길고양이개체수조절사업(국비) 74,000 80,000 △6,000

국 14,800

시 22,200

구 37,000

301 일반보전금 74,000 80,000 △6,000

국 14,800

시 22,200

구 37,000

14 기타보상금 74,000 80,000 △6,000

○길고양이개체수조절사업
74,000

국 14,800

시 22,200

구 37,000

길고양이보호관리지원(시비) 5,550 6,000 △450

시 2,775

구 2,775

206 재료비 5,550 6,000 △450

시 2,775

구 2,775

01 재료비 5,550 6,000 △450

○길고양이동물약품지원 5,550

시 2,775

구 2,775

가축방역사업(국비) 750 750 0

국 225

시 263

구 262

301 일반보전금 750 750 0

국 225

시 263

구 262

14 기타보상금 750 750 0

○기타보상금 750

―브루셀라결핵채혈비
750

국 225

시 263

1,997,000원*12개월*80%<절감>

40,000원*50두*80%<절감>

3,000,000원

200,000원*370두

5,550,000원

15,000원*50두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

구 262

반려동물놀이터운영(시비)(전환사업) 40,000 63,000 △23,000

시 20,000

구 20,000

101 인건비 35,700 57,000 △21,300

시 17,850

구 17,850

04 기간제근로자등보수 35,700 57,000 △21,300

○반려동물놀이터운영인부임(5대보험료등
포함) 35,700

시 17,850

구 17,850

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

시 1,000

구 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○일반수용비 2,000

시 1,000

구 1,000

206 재료비 2,300 2,000 300

시 1,150

구 1,150

01 재료비 2,300 2,000 300

○반려동물놀이터운영재료비
2,300

시 1,150

구 1,150

가축재해보험가입지원 2,250 2,250 0

시 1,125

구 1,125

301 일반보전금 2,250 2,250 0

시 1,125

구 1,125

14 기타보상금 2,250 2,250 0

○가축재해보험가입지원(시비)
2,250

시 1,125

구 1,125

럼피스킨 백신지원 204 0 204

국 102

시 51

구 51

301 일반보전금 204 0 204

국 102

35,700,000원

2,000,000원

2,300,000원

2,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

시 51

구 51

14 기타보상금 204 0 204

○럼피스킨백신지원 204

국 102

시 51

구 51

행정운영경비(에너지산업과) 167,763 161,231 6,532

인력운영비 145,395 138,576 6,819

인력운영비 145,395 138,576 6,819

101 인건비 145,395 138,576 6,819

01 보수 80,305 69,827 10,478

○시간외근무수당

80,305

02 기타직보수 65,090 68,749 △3,659

○지역에너지센터운영전문인력(시간선택제
다급) 65,090

―연봉 46,174

―처우개선비 1,386

―성과연봉 5,708

―시간외근무수당

4,016

―가족수당 1,200

―정액급식비 1,680

―직급보조비
1,890

―특수직무수당
1,517

―대민활동비 525

―연가보상비 994

기본경비 22,368 22,655 △287

기본경비 22,368 22,655 △287

201 일반운영비 15,889 15,576 313

01 사무관리비 15,889 15,576 313

○일반수용비 7,800

―부서운영수용비
7,800

○급식비 3,629

―부서운영업무추진급식비
3,629

○임차료 4,460

―전자복사기임차료
2,520

204,000원

11,602원*20명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

3,847,830원*1명*12월

46,174,000원*1명*3%

47,560,000원*1명*150%*8%

11,602원*1명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

100,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

180,000원*1명*35/40*12월

3,438,580원*1명*35/40*84%*5%*12월

50,000원*35/40*12월

3,438,580원*84%*86%*40%

10,400,000원*75%<절감>

9,000원*21명*24일*80%<절감>

105,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 행정운영경비(에너지산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―정수기임차료 1,150

―공기청정기임차료
790

202 여비 2,879 2,879 0

01 국내여비 2,879 2,879 0

○에너지정책추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,008

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비
3,600

47,900원*2대*12월

32,900원*2대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*21명*3일*80%<절감>

300,000원*12월


